
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 114 del 24/09/2025  

 
Oggetto : 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, FORNITURA E SPARGIMENTO PRODOTTI 
SCIOGLIGHIACCIO SU STRADE, PIAZZE E SPAZI PUBBLICI COMUNALI – 
STAGIONE INVERNALE 2025/2026 – PRESA D’ATTO DELLA PROROGA 
TECNICA 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 
19:45, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Vice Sindaco  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, QUAGLIA Mattia Domenico nella sua 
qualità di Vice Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE 

la Determina n. 293 del 15/11/2022 con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto 
e i documenti di gara del servizio di sgombero neve, fornitura e spargimento prodotti sciogli 
ghiaccio su strade, piazze e spazi pubblici comunali, stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-
2024/2025; 
 

la Determina n. 312 del 24/11/2022 con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto 
e i documenti di gara del servizio di sgombero neve, fornitura e spargimento prodotti sciogli 
ghiaccio su percorsi pedonali, viali, scale, attraversamenti pedonali, accessi a scuole ed altri edifici 
pubblici, stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-2024/2025;  
 

la Determina n. 330 del 07/12/2022 con la quale è stato affidato il servizio di sgombero neve, 
fornitura e spargimento prodotti sciogli ghiaccio su percorsi pedonali, viali, scale, attraversamenti 
pedonali, accessi a scuole ed altri edifici pubblici, stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-
2024/2025 per un importo complessivo di € 30.000,00 Iva esclusa, alla ditta all'AZ. AGR. RIVA 
CISIANO di LAURO GIOVANNI, con sede in REVELLO (CN) - via Varda n. 3/A, CF 
LRAGNN91B24H727H / PARTITA IVA 03984660047;  
 

la Determina n. 325 del 30/11/2022 con la quale è stato affidato il servizio di sgombero neve, 
fornitura e spargimento prodotti sciogli ghiaccio su strade, piazze e spazi pubblici comunali – Lotto 
“B”, alla ditta Piola Umberto & Figli con sede in Villafalletto (CN) - Via Costigliole n. 1, per un importo 

complessivo di € 46.420,23 IVA esclusa stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-2024/2025; 
 

la Determina n. 326 del 30/11/2022 con la quale è stato affidato il servizio di sgombero neve, 
fornitura e spargimento prodotti sciogli ghiaccio su strade, piazze e spazi pubblici comunali – Lotto 
“A”, alla ditta Azienda Agricola Abba’ Giovanni di Abba’ Giuseppe, Luca & C. S.S., con sede in Cardè 
(CN) - via Revello n. 5 per un importo annuale di € 45.865,00 e complessivo di € 137.595,00 IVA 
esclusa - stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-2024/2025; 
 

RICHIAMATE 

la lettera commerciale di affidamento del servizio di sgombero neve - lotto “C” – in data 
08/03/2023 alla ditta “Riva Cisano di Lauro Giovanni”, con sede in Revello, per le stagioni invernali 
2022/2023-2023/2024-2024/2025, dell’importo contrattuale pari ad € 30.000,00 Iva esclusa;  
 

la lettera commerciale di affidamento del servizio di sgombero neve - lotto “B” – in data 
08/03/2023 alla ditta “Impresa Piola Umberto & figli s.n.c.”, con sede in Costigliole Saluzzo, per le 
stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-2024/2025, dell’importo contrattuale pari ad € 46.420,12 
Iva esclusa;  
 

RICHIAMATO il contratto per affidamento del servizio di sgombero neve - lotto “A” – in data 
20/02/2023 - n. di repertorio 5974 con la ditta “Azienda agricola Abbà Giovanni di Abbà Giuseppe, 
Luca & C. s.s, con sede in Cardè, per le stagioni invernali 2022/2023-2023/2024-2024/2025, 
dell’importo contrattuale pari ad € 137.595,00 Iva esclusa;  
 

DATO ATTO che è imminente la stagione invernale e pertanto si rende necessario procedere con 
l’affidamento del servizio di sgombero neve su percorsi pedonali, viali, scale, attraversamenti 
pedonali, accessi a scuole ed altri edifici pubblici nonché su strade, piazze e spazi pubblici 
comunali; 



APPURATO che è in corso, da parte degli uffici, la predisposizione degli atti tecnici per 
l’espletamento di una nuova procedura di affidamento e che pertanto si rende necessaria, al fine di 
garantire la continuità del servizio in oggetto, una proroga tecnica sino alla chiusura della stagione 
invernale 2025/2026 prevista per il mese di marzo 2026; 
 

VISTA La necessità di garantire la continuità del servizio di sgombero neve oltre il limite 
contrattuale per le finalità dinanzi citate; 
 

RICHIAMATE  
la Determina n. 293 del 15/11/2022 con la quale si approvava il Capitolato Speciale di appalto ed i 
relativi allegati per il servizio di sgombero neve lotto “A” e lotto “B” annualità 2022/2023-
2023/2024-2024/2025; 
 

la Determina n. 312 del 24/11/2022 con la qual si si approvava il Capitolato Speciale di appalto ed i 
relativi allegati per il servizio di sgombero neve lotto “C” annualità 2022/2023-2023/2024-
2024/2025; 
  
DATO ATTO che i Capitolati Speciali di appalto dinanzi citati prevedevano la possibilità di proroga 
del servizio in oggetto per n. tre stagioni invernali, nei limiti previsti dalla normativa vigente e alle 
stesse condizioni contrattuali; 
 

APPURATO che la proroga del servizio era prevista nei documenti di gara iniziali con clausole 
chiare, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 50/2016, in vigore all’epoca della procedura di 
affidamento; 
 

PRESO ATTO che, a seguito di verifica da parte dell’Area Tecnica, le ditte hanno regolarmente 
eseguito il servizio secondo le condizioni contrattuali ricevendo riscontri positivi; 
 

VISTO il D.lgs 36/2023, recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 

VISTI : 

• Il D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• il D.lgs 126/2014; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs 
n.118/2011); 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 



ACQUISITO il parere, di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000 e all’art. 147/bis del medesimo 
Decreto Legislativo, come disposto dal Decreto -Legge n. 174/2012, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile; 
 

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa. 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

DI PRENDERE ATTO dell’estensione temporanea del contratto esistente per un periodo limitato, 
ovvero sino al mese di marzo 2026, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 
affidamento, al fine di garantire la continuità del servizio; 
 

DI TRASMETTERE la presente all’Area Tecnica per i relativi provvedimenti di competenza. 
 

 
 

 
 
 
 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  QUAGLIA Mattia Domenico 
 
 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 


